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 ÚVODNÍ SLOVO STAROSTKY OBCE POHOŘÍ 

Vážení spoluobčané, 
čas rychle letí, před námi jsou vánoční svátky a již zanedlouho přivítáme nový rok. S blížícím se koncem roku 
je spojeno bilancování. Přišel čas na vyhodnocení projektů a záměrů, které se v uplynulém období podařilo 
v obci zrealizovat, a zároveň i čas příprav a plánování práce pro další rozvoj v příštím roce.  
 
V průběhu celého letošního roku probíhaly práce na opravách a údržbě majetku. Dovolte mi krátce shrnout 
ty nejvýznamnější. Z důvodu zefektivnění veřejného osvětlení byla provedena výměna stožárů a svítidel ve 
směru z centra obce na Dobrušku. V bytovém domě čp. 183 byly dokončeny opravy tří bytů a provedena 
rekonstrukce vytápění objektu. Realizace obou uvedených záměrů je součástí priorit stanovených 
strategickým plánem rozvoje a s pokračováním prací na těchto záměrech je počítáno i v příštím roce. 
V letních měsících proběhla rekonstrukce vrchní části střechy budovy čp. 76, v níž sídlí mateřská škola. Bylo 
přistoupeno i k opravám dvou mostků přes vodoteč Zlatý Crk, aby mohly nadále sloužit svému účelu.  
V dalších letech by měly práce na opravách mostků postupně pokračovat. V srpnu byly opraveny výtluky a 
výmoly v asfaltových komunikacích v majetku obce, čímž by mělo dojít k prodloužení životnosti asfaltového 
povrchu a zlepšení bezpečnosti provozu na těchto komunikacích. 

Jednou z priorit stanovených strategickým plánem rozvoje je i práce v oblasti veřejné zeleně a životního 
prostředí. Díky výsadbě nové generace stromů a péči o zeleň, která přispívá k vytvoření kvalitního veřejného 
prostoru a ke zdůraznění přírodního a historického rázu obce, jsme získali v krajském kole Vesnice roku 2022 
ocenění Zelená stuha. S tím bylo spojeno poskytnutí finančních prostředků ze Státního fondu životního 
prostředí. Letos jsme tak přistoupili k realizaci projektu „Úpravy veřejného prostoru v centru obce Pohoří“ 
v blízkosti kostela sv. Jana Křtitele. Jsem ráda, že se v rámci tohoto projektu podařilo naplnit počáteční záměr 
a část nově revitalizované plochy věnovat poctě pohořskému rodákovi panu Miloni Čepelkovi. Zasazení 
dominantního stromu, červenolistého buku, do centra tohoto prostoru za přítomnosti pana Čepelky bylo 
spojeno s konáním nejvýznamnější kulturní události v naší obci v letošním roce.  

V neděli 29. října ve 14:00 hodin jsme v hojném počtu našeho rodáka srdečně přivítali u příležitosti 
slavnostního kulturního programu s názvem Strom Miloně Čepelky. Akce proběhla den poté, co panu 
Čepelkovi udělil prezident republiky Medaili Za zásluhy 1. stupně v oblasti kultury a umění. K získání státního 
vyznamenání jsme panu Čepelkovi poblahopřáli. Pozvání na naši nedělní kulturní akci přijal poslanec a 
náměstek hejtmana za oblast životního prostředí, zemědělství a vodohospodářství Pavel Bělobrádek 
a náměstkyně hejtmana za oblast sociálních věcí, kultury a cestovního ruchu Martina Berdychová. Přítomni 
byli i starostové některých okolních obcí.  

Po úvodním slově byl za přítomnosti pana Čepelky zasazen na dohled od jeho rodiště červenolistý buk. 
Slavnostní akt provázelo vystoupení dětí z naší základní školy. Do kořenů stromu byl vložen odkaz pro další 
generace, a to ve formě uzavřené časové schránky, která byla připravena společně s kronikářem Janem 
Juráskem. Nachází se v ní pamětní list s podrobným odkazem na nedělní slavnostní událost, pozvánka na 
tuto akci, letošní třetí vydání obecního čtvrtletníku Listy obce Pohoří a několik fotografií obce. Abychom si 
mohli připomínat básnickou tvorbu pana Čepelky, protože si jej vážíme i jako básníka a spisovatele, nejen 
jako herce divadla Járy Cimrmana, jak je znám v očích široké veřejnosti, je v blízkosti zasazeného stromu 
umístěn cortenový pás s citací jedné z jeho haiku: „Neber se, chlapče, tak přepísknutě vážně. To bys byl pro 
smích.“  

Po zasazení stromu byl panu Čepelkovi předán pamětní list, jehož součástí byl i následující text: „S radostí a 
pokorou jsme u kostela sv. Jana Křtitele zasadili v neděli 29. října 2023 ve 14 hodin BUK ČERVENOLISTÝ.  
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Věříme, že v naší obci zapustí své kořeny, jako je tomu i u našeho rodáka, který se do naší obce vrací nejen ve 
svých vzpomínkách. Nechť se vysazený strom stane nositelem paměti šlechetných skutků všech občanů 
pohořských příštím generacím. Síla lidského ducha a láska k rodnému kraji si zasluhují všeobecný obdiv a 
úctu. Protože právě ve Vás se obojí spojuje, dovolte, abychom Vám jako vzpomínku na dnešní významnou 
událost udělili pamětní list.“  Krátce poté pronesl slovo Pavel Bělobrádek. Po něm následoval všemi 
očekávaný proslov pana Miloně Čepelky. Po jeho skončení jsme si vyslechli píseň Zdeňka Svědíka, jejíž text 
při příležitosti slavnostní události sám složil a která byla milým završením první části kulturního programu. 
Další část programu se pak odehrávala v obecní hospodě, kde se konala autogramiáda pana Čepelky 
u příležitosti vydání jeho nové knihy Letí to pamětí. V zrekonstruovaném sále proběhla beseda s panem 
Čepelkou, po které následovalo promítání dokumentu režiséra Patrika Ulricha s názvem Štace Miloně 
Čepelky. Návštěvníci hospody si také mohli připomenout, že se zde natáčela epizoda v rámci dokumentu Po 
stopách Járy Cimrmana. 

V průběhu nedělního odpoledne jsme si připomněli, že výsadba stromů je významná pro vytváření našeho 
životního prostředí, každý strom je součástí přírody, stejně jako my lidé a stejně tak, jako vše živé kolem nás. 
Každý strom je určitou individualitou a je připoután svými kořeny k pevné zemi. Věřím, že také buk, který byl 
v neděli 29. října zasazen, zapustí minimálně na dlouhé desítky let v naší obci své kořeny, tak jak je tomu i u 
pana Čepelky, který se k nám vrací.  

Byli bychom rádi, aby realizací projektu „Úpravy veřejného prostoru v centru obce Pohoří“ vzniklo pro naše 
občany a pro všechny, kteří se zda zastaví, atraktivní místo naplněné pozitivní energií, kde se mohou lidé 
setkávat, odpočívat, kde jim bude příjemně a  kde si mohou připomínat osobnost pohořského rodáka, sílu 
jeho lidského ducha a lásku k rodnému kraji.  Chtěla bych poděkovat všem, kteří se na tvorbě a realizaci 

projektu jakýmkoliv způsobem dosud podíleli. Zároveň děkuji za spolupráci všem, kdo pomohli s přípravami 

nedělního odpoledního programu, věnovanému panu Čepelkovi. I díky jejich pomoci se stala tato akce 

důstojným a milým kulturním zážitkem.   

Vážení spoluobčané, na závěr mi dovolte popřát Vám a Vašim rodinám příjemné a pohodové 

prožití vánočních svátků a hodně štěstí, zdraví a úspěchů v novém roce.   

starostka obce Helena Suchánková  
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 MILOŇ ČEPELKA 

 spisovatel, herec, básník, publicista, dramaturg,  
scénárista, textař, dramatik, moderátor  

 tvůrce haiku 
 narodil 23. září 1936 v Pohoří 
 vyrůstal v Opočně 
 vystudoval Gymnázium v Dobrušce 
 absolvoval Vysokou školu pedagogickou v Praze (1954-1958) 
 pracovní kariéru začal jako učitel v Novém Kníně 
 po třech letech nastoupil jako redaktor  

do Československého rozhlasu (1961) 
 stál u zrodu Divadla Járy Cimrmana 
 oženil se s paní Hanou Šotovou (1970),  

vychovali spolu dva syny – Josef a Jan 

Zdá se Vám jméno Miloň ojedinělé? Není tomu tak… V České republice je celkem 208 lidí se jménem Miloň. 
Sám Miloň Čepelka o svém jméně říká: „Tehdy býval v jednom sloupci kalendář katolický, ve druhém český. 
A v něm u data 31. srpna našli Miloně, zatímco vedle byl katolický Raimund. Dnes je tam Pavlína. I když 
to bylo kalendářově doloženo, opočenský pan děkan namítal, že v církevním jmenném seznamu takové 
jméno není. A když otec trval na svém, tak mě prý pan farář pokřtil jako Amadea. Uzpůsobil si mě do latiny: 
amo znamená miluji, k tomu má Miloň blízko. V křestním listě mám ale správně Miloň, žádný Amadeus.“ 

Víte, co je haiku? Japonské haiku (俳句) 

je lyrický útvar, většinou s přírodní tematikou, který 
je tvořen zvukomalebným trojverším 
s počty slabik 5–7–5, dělicí pauzou a zařazovacím 
slovem (japonsky kigo). Zařazovací slovo (často 
je česky uváděn termín „sezónní slovo“) vsazuje 
báseň do kontextu konkrétní roční doby. Soubor 
těchto slov je tradiční. Je dán konvencí opakujících 
se motivů japonské poezie a umění obecně. Patří 
do něj slova označující charakteristické jevy (sníh, 
mráz, bouře, mlha), rostliny a živočichové (motýl, 
vlaštovka, květy, tykev) a výroční slavnosti a svátky 
(Nový rok, výměna zimních šatů za letní, svátky 
zemřelých a tahání řepy).  

Zvukomalebnost (eufonie) haiku zachovává 
přirozený rytmus jazyka a zvyšuje účinnost verše. 
Vzniká opakováním počátečních hlásek 
a převládáním stejných samohlásek či stejných nebo 
zvukově příbuzných souhlásek. Pauza hlavní a často i vedlejší rozděluje haiku do stejně velkých nebo rozdílně 
velkých významových celků. Pauza vzniká přirozeně přizpůsobením slovosledu. V japonské větě je sloveso 
obvykle umístěno na konci, a tudíž za ním přirozeně následuje pauza. Tyto celky se navzájem liší často také 
rozdílnými eufonickými skupinami hlásek. Slabičné schéma vychází z přirozeného rytmu japonského jazyka. 
Na rozdíl od přirozeného daktylotrochejského rytmu českého jazyka (střídání tří a dvouslabičných skupin 
s přízvukem zpravidla na první slabice) se v japonštině střídají nejčastěji pěti a sedmislabičné úseky. Vznikají 
i původní česká haiku. Významným českým autorem haiku je Miloň Čepelka. 

https://obecpohori.cz/
https://zdjc.cz/cs/soubory/divadlo-jary-cimrmana/
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Jak to bylo s Divadlem Járy Cimrmana? Prvotním 
autorem nápadu založit toto divadlo byl Jiří Šebánek, 
který roku 1966 seznámil se svou myšlenkou své kolegy 
z rozhlasu Miloně Čepelku, Ladislava Smoljaka a Zdeňka 
Svěráka. Už 23. prosince toho roku pak byl v rozhlasovém 
pořadu Nealkoholická vinárna U Pavouka oznámen 
„doktorem Evženem Hedvábným“ (pseudonym Karla 
Velebného, pod nímž byl později označován za Svěrákova 
bratrance) nález pozůstalosti doposud neznámého 
českého génia Járy Cimrmana ve (fiktivní) 
vesnici Liptákov v Pojizeří. Podle původního plánu měly 
být při premiéře nového divadla uvedeny dvě jednoaktové hry, z nichž jednu měl napsat Zdeněk Svěrák 
a druhou Jiří Šebánek. Jelikož však Šebánkova hra Domácí zabijačka nebyla včas dokončena, bylo nutné plán 
změnit. Její místo vyplnil seminář o Cimrmanově životě a díle. Po semináři následovala Svěrákova 
hra Akt (lehce morbidní rodinná komedie), která měla nejprve zkušební premiéru pro rodiny a známé 
a teprve poté byla 4. října 1967 v Malostranské besedě představena široké veřejnosti. Miloň Čepelka jako 
jediný z cimrmanologů dlouhodobě působil jak v divadelní družině okolo Svěráka a Smoljaka, tak 
i v Šebánkově Salonu Cimrman, který založil Šebánek po odchodu z Divadla Járy Cimrmana. 

Jakých 15 divadelní rolí si pan Čepelka zahrál? Začněme prvotní hrou Akt, kde si zahrál matku Žílovou. 
Druhou hrou bylo Vyšetřování ztráty třídní knihy, kde hrál ministra školství, zemského školního radu 
a ředitele školy. Hospoda na mýtince – zde ztvárnil hraběte von Zeppelin. Ve hře Vražda v salónním coupé 
hrál Hlaváčka a Trachtu. V Němém Bobešovi si zahrál trojroli – hajný Mikovec, baron Walther von Grünbach 
a Wassermann. Inženýra Vaňka ztvárnil v divadelní hře Cimrman v říši hudby.  

Další divadelní role byla ve hře Dlouhý, Široký a Krátkozraký, kde Miloň hrál prince Jasoně a prince Drsoně. 
Následovala další známá hra Posel z Liptákova, kde se objevil v první části odborného semináře – 1. hra Posel 
světla zároveň jako matka, jako otec a jako Zábavný Artur. V druhé části semináře – 2. hra s názvem Vizionář 
zahrál postavy pana Ptáčka, Hlavsy a Františka. V divadelní hře Lijavec ztvárnil postavu Pihrta. Další známou 
divadelní hrou je Dobytí severního pólu, kde Miloň hrál lékárníka. Jako učitel Josef Bohuslav Chvojka hrál 
ve hře Blaník. Další divadelní hrou byl Záskok, kde byl šikovatel Vogeltanz. Následovala hra Švestka, kde hrál 
trojroli (Emilka Najbrtová, Jenny Suk, Andulka Šafářová). Cyrila Metoděje potom odehrál v divadelním 
představení Afrika. A výčet jeho rolí uzavírá divadelní hra České nebe, kde hrál babičku a také Jana Ámose 
Komenského. 

Co dalšího je vidět a slyšet za naším rodákem? Je autorem 
několika televizních a rozhlasových her, pohádek, písňových 
textů, zábavných a literárních pořadů, několika básnických 
sbírek, tří novel a jedné knihy povídek. V současné době je pan 
Čepelka také moderátorem pořadu Knižní hitparáda na 
Country rádiu, dále pak Dechovka, to je moje na regionálních 
stanicích Českého rozhlasu a pořadu Písničky s Miloněm 
na rádiu Dechovka. 

Ocenění za zásluhy o stát v oblasti kultury a umění. V den 
státního svátku 28. 10. 2023, u příležitosti oslavy 105. výročí 
od vzniku Československa, prezident Petr Pavel vyznamenal 
osobnosti veřejného života. Byl mezi nimi i Miloň Čepelka. 
Ocenění je vyjádření úcty úžasnému člověku, který svůj život 
zasvětil kultuře. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Milo%C5%88_%C4%8Cepelka
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Strom Miloně Čepelky v Pohoří. Na veřejném prostranství, mezi kostelem sv. Jana Křtitele a rybníkem, došlo 
k výrazné úpravě veřejného prostoru. Na dohled od jeho rodného domku (čp. 124) byly vysázeny nové 
stromy, keře a trvalky. Součástí nově vzniklého prostranství jsou mlatové chodníčky a dřevěné molo s vážkou 
a s vodníkem, který byl původně za rybníkem. Část nově upravené plochy u protékajícího Zlatého Crku 
je věnována Miloni Čepelkovi.  

Dne 29. října 2023 byl zasazen červenolistý buk při slavnostní akci. Pan Čepelka vzal do ruky lopatu a buk 
symbolicky „zasadil“ hozením tří lopat hlíny. Celý akt zakončil slovy: „Milý buku, kéž jsi tu dlouho…“ Pod 
kořeny stromu byla do hloubky vložena časová schránka s odkazem na pana Čepelku a tento den.  

Mezi vysazeným bukem a chodníčkem je umístěn cortenový pás s citací haiku Miloně Čepelky: „Neber se 
chlapče tak přepísknutě vážně. To bys byl pro smích.“  

 

Nová píseň „U nás v Pohoří“ ku příležitosti slavnostního zasazení stromu zazněla na nově postaveném molu 
po slavnostních projevech. Složil ji na melodii písně Purpura pohořský zpěvák Zdeněk Svědík. Místo tradičních 
slov „Tiše a ochotně, purpura na plotně…“ zaznělo:  

Tiše a ochotně Čepelku Miloně v Pohoří, u nás v Pohoří, vítáme občana čestného, milého nám.  
On se zde narodil a nás tím proslavil v okolí, širém okolí, divadlo založil, co blízké je humorem nám i Vám. 
Strom, co on zasadil, bude tu v Pohoří vzácný, velmi vzácný, a druh stromu je buk lesní červenolistý. 
Stromek nám poroste Čepelky Miloně statný, bude statný, s ním k nám sem vklouzlo to hercovo kouzlo jistý. 
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Závěrem si dovolíme citovat haiku Miloně Čepelky. 

 

 

Jan Jurásek 

 

Pohoří – znáte? 

Mé rodiště, můj domov. 

Až se tam vrátím, 

nebudu schopen 

už ani pípnout, špitnout. 

Budu však doma. 

Miloň Čepelka 
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 GRATULUJEME JUBILANTŮM 

Na podzim oslavily významné jubileum tři pohořské občanky. S gratulací je navštívily zástupkyně kulturní 

komise a starostka obce. V říjnu se 90 let dožila paní Anna Bořková (na fotografiích první zleva). V listopadu 

oslavila 95. narozeniny nejstarší pohořská občanka paní Emílie Mišáková (uprostřed). Paní Irena Junková 

(vpravo), která je o jeden rok mladší, slavila své 94. narozeniny rovněž v tomto měsíci. Všem oslavenkyním 

gratulujeme a přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let. 

  

 SDH POHOŘÍ 

 

Od září jsme se znovu začali pravidelně scházet s našimi 

nejmladšími na kroužku mladých hasičů. Dlouho k nám 

bylo počasí přívětivé a až do konce října kroužek probíhal 

venku u domečku v přírodním kulturním areálu. Od 

listopadu s dětmi navštěvujeme místní tělocvičnu.  SDH 

Pohoří jako již tradičně na podzim uspořádalo 8. října 

drakiádu. Do nebe se vzneslo 38 draků. Každý účastník 

dostal drobné ocenění za účast a na závěr akce byli 

oceněni jednotliví draci za předvedený let. Počasí nám 

velmi přálo, svítilo sluníčko, a tak akorát foukalo a vše 

dohromady vykouzlilo příjemnou podzimní neděli. Ve 

sváteční sobotu 28. října se konalo v prostorách hasičárny 

přátelské posezení členů a přátel našeho sboru. Griloval se gyros se zeleninou a brambory a u dobrého jídla 

a pití si všichni příznivci pohořských hasičů příjemně popovídali a užili si společně strávený čas. 29. října náš 

sbor přiložil ruku k dílu a pomohl s technickým zajištěním při slavnostním zasazení stromu s naším slavným 

rodákem Miloněm Čepelkou. 
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Úterý 21. listopadu byl důležitý den, nejen pro 

výjezdovou jednotku SDH Pohoří, ale i pro obec. Ta 

zakoupila zařízení AED (automatický externí defibrilátor). 

Jednotka hasičů i zaměstnanci obce byli řádně seznámení 

a proškoleni, jak poskytnout první pomoc a případně AED 

použít. Děkujeme obci Pohoří v čele s paní starostkou 

Helenou Suchánkovou za důvěru a instruktorům za cenné 

informace. I když doufáme, že to nebude často třeba, tak 

jsme připraveni pomoci. Závěrem bychom rádi popřáli 

všem spoluobčanům klidný a pokojný předvánoční čas, 

šťastné a veselé Vánoce a do nového roku splnění i těch 

nejtajnějších přání. Budeme se těšit na společná setkání 

v roce 2024 a zveme Vás na náš tradiční ples, který proběhne v místním pohostinství 17. února 2024. 

 

Za SDH Pohoří Petra Vošlajerová 
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 ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLKY 

Začátkem září jsme mezi sebe přivítali nové kamarády. Někteří zvládli 

nástup do školky bez problému, jiní uronili pár slziček, ale nakonec 

si přece jen všichni zvykli. Novou posilou v našem týmu je  Lenka 

Veverková, DiS., která vykonává od září pozici asistenta pedagoga. 

 

V novém školním roce na nás čekala spousta zajímavých témat, společně 

jsme s dětmi vyrazili autobusem k Novotným do Roztok na „Dýňovou 

exkurzi“. Děti si prohlédly výstavu různých druhů dýní, ochutnaly dýňové 

speciality, jako je například kompot nebo marmeláda. Čekalo na ně 

i vyrábění, při kterém si vytvořily obrázek dýně.  

 

Protože o letošní podzimu nám počasí přálo, využili jsme ho ke společné 

akci s rodiči a užili si tradiční „Dýňování na hřišti“. Děti si se svými rodiči 

vydlabali dýně, společně se s nimi vyfotili a potom si s dýněmi ozdobili 

své domovy. 

 

Dále ve školce proběhla logopedická depistáž 

s klinickou logopedkou Mgr. R. Stratílkovou. Rodiče 

měli možnost využít přítomnosti logopedky ve školce 

a poradit se, kdy je vhodné začít s nápravou řeči, 

pokud je to potřeba. S dětmi jsme si ve školce 

společně užili Halloween, děti plnily různé úkoly na 

stanovištích a na závěr na ně čekalo hledání pokladu 

a taneček. Tento den si děti moc užily. Na konci října 

nás navštívil již tradičně fotograf M. Hurdálek 

s vánočním focením a na svátek svatého Martina jsme 

si s dětmi upekli svatomartinské rohlíčky.  

 

I v listopadu byl ve školce opět 

nabitý program.  

 

Na začátku měsíce proběhlo ve 

školce vyšetření školní zralosti 

pracovnicemi Pegagogicko-

psychologické poradny, které se 

týkalo současných předškoláků. V 

odpoledních hodinách proběhla 

ve školce konzultace s rodiči 

a pracovnicemi Pedagogicko-

psychologické poradny a rodiče 

byli seznámeni s výsledky 

vyšetření školní zralosti.  
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Další den nás čekalo inovativní vzdělávání s paní H. Adamcovou tentokrát na téma „Bylinky“. Paní Adamcová 

seznámila děti hravou formou s některými bylinkami. Děti pracovaly ve skupinách, prohlížely si knížky 

s bylinkami, sázely bylinky, měly možnost k nim přivonět a vyrobily si bylinkový sáček.  

 

    
 

S dětmi jsme navštěvovali solnou jeskyni v Černilově. Děti si v solné jeskyni zacvičily, pohrály a zazpívaly. 

 

Dále se uskutečnilo tradiční zpívání před kostelem s rozsvěcením vánočního stromu a s prodejem výrobků 

maminek a babiček dětí ze školky. Tímto děkujeme všem rodičům, kteří se různými způsoby zapojili do 

příprav a prodeje.  

 

Rády bychom poděkovaly i panu Lukáši Krafkovi, který nám ochotně opravil dřevěné obložení ve vestibulu 

po montáži nových vstupních dveří. Poděkování patří i panu Lukáši Francovi – oba tatínkové nám vždy 

ochotně zajišťují větší i drobné truhlářské opravy ve školce i na školní zahradě. 

 

Nyní se už těšíme se na to, jak si s dětmi společně užijeme dobu adventu a Vánoce, na nové hračky 

a pomůcky, které nám letos Ježíšek přinese do školky. Pro rodiče připravujeme vánoční besídku, letos 

s pohádkou O vánočním stromečku a doufáme, že se dětem besídka povede. 

 

Za celý kolektiv MŠ Vám přejeme klidné a radostné prožití Vánoc v kruhu svých nejbližších a pevné zdraví 

v novém roce. 

 

Marcela Michlová, ředitelka MŠ 



0 12 

 POZDRAV ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Štědrej večer nastal… Ne, ještě ne, ale u nás ve škole se již nějakou dobu tato vánoční koleda ozývá, protože 
konec roku se blíží a Vánoce jsou takříkajíc za dveřmi. Chystáme vánoční besídku, tvoříme a malujeme na 
zimní a vánoční téma. A samozřejmě se učíme, protože to přece dělá školu školou…  

Během podzimních měsíců naši žáci prošli jako každý rok plaveckým výcvikem v Plavecké škole v Dobrušce 
s cílem prohloubit své plavecké dovednosti a rozvíjet tělesnou zdatnost.  

Na konci září jsme se vypravili na podzimní výlet do královéhradeckého planetária. Čekala nás zajímavá 
trojrozměrná prohlídka vesmíru se zastávkami na planetách Sluneční soustavy, viděli jsme vzdělávací 
animovaný film o možnostech letů do vesmíru a prohlédli jsme si hvězdárnu i s dalekohledem. 

29. 10. jsme s krátkým recitačním pásmem s písničkami vystoupili při slavnostním zasazení stromu pana 
Miloně Čepelky. Poděkování za nácvik celého vystoupení patří především paní učitelce Michlové 
a samozřejmě žákům, kteří se dobrovolně nedělní slavnosti zúčastnili.  

Maličko jsme se pobavili o Halloweenu, kdy mohly děti, pokud chtěly, přijít do školy v převleku. V hodinách 
angličtiny si tento svátek přiblížily, něco se o něm dozvěděly a strašidelné kostýmy si většina z nich užila. 

 

A nesmím zapomenout na naše letošní výzvy. Ta první začala již od začátku školního roku a trvala do konce 
září: šlo o projekt Pěšky do školy. Děti si samy každý den zaznamenávaly, jakým způsobem do školy dorazily, 
a na konci měsíce jsme projekt společně vyhodnotili. Jaký to mělo význam?  

Společně jsme došli k závěru, že dojít do školy pěšky s sebou nese nejen klady pro naše tělo (vždyť každý 
pohyb se počítá), ale když potkám kamarády, je to i zábava. A to už stojí za to. 
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Druhá byla výzva v rámci projektu 
Recyklohraní, kdy bylo úkolem vydat se po 
stopách Plýtváka šatního, tedy pozastavit se 
nad plýtváním a možností recyklace textilu.  

Žáci mohli do školy nosit staré oblečení 
i plyšové hračky, po společných úkolech 
předvedli recyklovanou módní přehlídku a 
vše završili odvozem sebraného textilu do 
sběrného dvora.  

Obě výzvy naplánovaly a vedly paní učitelka 
Krejčíková a paní vychovatelka Moravcová. 
Poděkování si zaslouží obě. 

A znovu vánoční koledy… Rozsvítili jsme 
vánoční strom, do konce roku je už jen 
kousek.  

Jménem nás všech ze základní školy přeji všem krásné a klidné Vánoce a mnoho štěstí a zdraví v roce 2024. 

               Eva Bělohlávková, ředitelka ZŠ 
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 POSVÍCENSKÝ FOTBÁLEK OPANOVALI ZELENÍ 

Nedělní posvícenské odpoledne bylo opět po roce spojeno se zápasem v malém fotbale. Vloni nepřálo počasí 
a kvůli podmáčenému hřišti a nepřestávajícímu dešti se utkání muselo zrušit. Letos 10. září už vše vyšlo 
a slunce hřálo, že to bylo pro podávání fyzických výkonů možná až dost. V tomto teplém odpoledni se na 
pohořském hřišti sešlo 14 hráčů, kteří se na začátku rozdělili do dvou týmů. Jedni navlékli rudé a druzí zelené 
dresy. Utkání se hrálo na poločasy po 20 minutách a o poločase hráči povinně doplňovali pitný režim. Hlavní 
zásadou bylo nezranit se a užít si trochu pohybu. Bohužel se střetnutí bez zranění neobešlo, jeden hráč musel 
předčasně opustit hřiště a dokonce odjet do nemocnice.  

Na konci hrací doby byl stav jednoznačný 8:1 pro Zelené, kteří v minulých letech odcházeli poraženi. Rudí 
však museli zatleskat výkonu brankáře soupeře, který za svá záda pustil jen jednu střelu z mnoha. Protože 
však přišla řada diváků a hráčům se také ještě nechtělo ze hřiště, domluvili se oba týmy, že odpolední souboj 
zakončí penaltovým rozstřelem. Při střelách z pokutového puntíku byli úspěšnější Rudí, kteří si trochu spravili 
chuť a dali 6 penalt oproti jedné vstřelené penaltě na straně Zelených. Když se poté obě části střetnutí 
sečetly, Zelení udrželi vítězství v poměru 9:7.  

Viktor Mervart 
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 ZO ČZS POHOŘÍ V ROCE 2023 

Přicházející konec roku 2023 přináší také čas hodnocení uplynulého období. Myslím, že jsme byli úspěšní.  

Základní organizace ČZS v Pohoří 
sdružuje 20 členů.  V lednu jsme 
uspořádali 1. zahrádkářský ples 
v novodobých dějinách. Místem 
konání byl Statek u Oubrechtů 
v Pohoří.  

Když zahrádkářský ples, tak 
kobercový trávník, spousta květů  
– i z vlastních výpěstků –  vytvořily 
stylové prostředí do kterého zapadla 
hudební produkce kamarádů ve stylu 
country. Stodola statku byla zcela 
zaplněna. 
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S přicházejícím jarem provádíme úklid příkopů podél silnice od Českého Meziříčí. Zúčastňujeme se pohořské 
akce Pohádková Náves, vozíme děti na člunu po místním rybníku- „Stříbrném Jezeře“, z něho děti loví 
obarvené zlaté a stříbrné kameny, tedy poklad ze Stříbrného Jezera. Odhadem jsme povozili „dva autobusy“ 
dětí, někdy i rodičů.  

 

Tradiční je každoroční „Jahodobraní“, které souvisí se sklizní jahod a jejich dalším využitím. Na konci prázdnin 
jsme se spolupodíleli na uspořádání Selských Dožínek. Postarali jsme se o květinovou výzdobu, pozvali jsme 
country skupinu Kalumet z Rychnova nad Kněžnou . 
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Pomáháme s údržbou zeleně v naší obci, pletí a ošetření trvalkových výsadeb.  

 

 

Spolupracujeme s místními hasiči, např. jsme pomáhali starat se o děti při „pálení čarodějnic“. 
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Na výlet nám vyšel termín na konci října. Vyjeli jsme na Broumovsko. Na rozhledně „ Na Signálu“ nebylo 
nejlepší počasí, ale byli jsme nahoře. Zaujala i prastará lípa v Adršpachu, 370 let věku stromu je úctyhodných. 
Dále jsme prohlédli Broumovský klášter, expozici Merkur, poseděli jsme v Meziměstí u Švejka. 

 

Věřím, že činnost pohořských zahrádkářů je viditelná a že se do budoucna k nám přidají další nadšenci, 
kteří pomohou s dalším rozvojem zájmové a spolkové činnosti v Pohoří.  

Jan Šolc, předseda ZO ČZS 

 KONOPKÁM SE NAŠE VÝSADBA LÍBÍ 

Potěšilo mě, když jsem u květinové výsadby před základní školou zahlédla dva malé ptáčky, kteří se lišili od 

běžných vrabců. Při bližším pohledu jsem zjistila, že jsou to konopky. Konopky obíraly rostliny. Je vidět, že se 

jim takto osázená plocha líbí. Výsadba pomáhá zvýšit druhovou rozmanitost nejen hmyzu ale i ptactva. 

Konopka obecná (Linaria cannabina) je malý zpěvný pták z čeledi pěnkavovitých.                                                     

Konopka je o něco menší 

než vrabec domácí. Záda a křídelní 

krovky jsou tmavě rezavo-hnědé, 

hlava šedá, se světlou skvrnou po 

stranách, letky černé s bílými lemy. 

Samec je na čele a hrudi růžově až 

karmínově červený, samice je na 

prsou hnědě čárkovaná a nemá 

karmínovou hruď ani čelo. Zobák je 

zbarven šedě.  

Je aktivní, létá rychle, vlnitě. V létě se zdržuje ve velmi pevných párech, v mimohnízdním období v hejnech 

často s jinými zrnožravými ptáky. 
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Hnízdí na místech s hustými keři, na pobřežních 

vřesovištích s porosty kručinky, v zahradách, sadech a 

vinicích. V mimohnízdním období se zdržuje hlavně na 

plevelných plochách (např. na úhorech). 

Hnízdo staví samotná samice v hustých keřích nebo 

stromech (živých plotech, jalovcích, zeravech apod.) z 

větviček, hrubších stébel a stonků, kořínků, jemných 

vláken a vlny; vystýlka je tvořena rostlinnou nebo 

živočišnou vlnou. Hnízdí dvakrát, někdy i třikrát ročně od dubna do srpna. Snůška čítá 4–5 (3–8) světle 

modrých, četně drobně rezavohnědě až purpurově hnědě skvrnitých vajec velikosti 17,6 × 13,2 mm. Mláďata 

se líhnou po 11–13 dnech inkubace, na které se podílí samotná samice. Samec na vejcích nesedí, ale samici 

během tohoto období krmí. Oba rodiče mláďata krmí 10–12 dnů v hnízdě a pak ještě dalších zhruba 14 dnů 

po vylétnutí.  

Úspěšnost hnízdění je poměrně malá. Ze sledovaných 1405 hnízd v jižní Anglii byla mláďata úspěšně 

vyvedena ze 41 %. Z 65 vajec na Zlínsku bylo vyvedeno jen 13 mláďat. Nejčastějšími predátory 

jsou krkavcovití, lasicovití, hlodavci a kočky. Živí se převážně rostlinnou stravou, a to semeny plevelů a trav 

včetně jitrocele, mléče, čekanky, béru, lnu nebo máku a semeny olejnatých rostlin jako je řepka a hořčice. 

Potravu obírá na rostlinách nebo sbírá na zemi. 

Kristina Balcarová | Zdroj: Wikipedie 
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 KULTURNÍ KALENDÁŘ 

Uvedené termíny a akce jsou orientační, mohou se změnit. 

datum název akce místo pořadatelé 

19.12. (před)Vánoční setkání s hudbou, zpěvem a vyprávěním kostel 
Obec Pohoří, 

farnost Opočno 

23.12. Vánoční troubení koled před kostelem kostel Obec Pohoří 

29.12. Tajný výlet ? km KČT Pohoří 

30.12. Vánoční turnaj ve stolním tenise tělocvična 
TJ Pohoří, Obec 

Pohoří 

6.1. Tříkrálová sbírka Obec Charita Dobruška 

13.1. Myslivecký ples pohostinství 
MS Pohoří, Obec 

Pohoří 

3.2. Zahrádkářský ples Statek U Oubrechtů 
ČZS Pohoří, Obec 

Pohoří 

9.2. 
Beseda s Jiřím Machem a Zdeňkem Hlaváčkem: Kriminální 
případy z Orlických hor 2 (19:00) 

pohostinství Obec Pohoří 

17.2. Hasičský ples pohostinství 
SDH Pohoří, Obec 

Pohoří 

24.2. Dětský karneval pohostinství KPP, Obec Pohoří 

24.3. Šansonárium s Miloněm Čepelkou pohostinství Obec Pohoří 

 

 

Obec Pohoří se chystá pořádat akce zaměřené zejména na seniory. Pokud máte nějaký návrh, jakou akci 

bychom mohli uspořádat, pošlete svoje nápady na e-mailovou adresu: kultura@obecpohori.cz 

Kulturní komise se ráda nechá inspirovat. Děkujeme.  

 

 

 

 

Obecní úřad Pohoří  

 

+420 494 623 346 

urad@obecpohori.cz  

www.obecpohori.cz  

Facebook stránka: 
www.facebook.com/pohori

Čtvrtletník Listy obce Pohoří je vydávaný Obecním 
úřadem Pohoří jako periodický tisk územního 
samosprávného celku. Vychází nákladem 300 ks. Sídlo 
vydavatele: obec Pohoří (okr. Rychnov nad Kněžnou).  
Tyto listy jsou označeny jako vydání číslo 4 / 2023. 
a vychází dne 6. 12. 2023. Evidenční číslo tisku: MK ČR 
E 24114. Vydavatel: Obec Pohoří, Pohoří 117, 518 01 
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